
                              Fagspecifikke krav til certificering af egen hund. 28-09-2021 

 

Certificering skal ske af træner med særlig forudsætning og erfaring med træning af servicehunde og 

arbejde med psykisk sårbare borgere. 

Selve certificeringen skal ske af uvildig og hundefaglig person, med erfaring indenfor servicehunde for 

eksempel politihundefører eller hundefører fra beredskabsstyrelsen. 

Certificering skal indeholde lydigheds-test, offentlighedstest samt de øvelser som servicehunden skal 

kunne, for at afhjælpe den enkeltes brugers nedsatte funktionsevne.  

Hunden skal HD og albue fotograferes ved 12 måneders alderen. 

I forhold til resultatet af HD og Albuetest, kan hunde der opnår A elle B kvalifikation bruges som 

servicehunde, hvor C, D, og E vil blive udelukket. 

Hunden skal gennemgå en mentaltest hvor hundens temperament og adfærd vurderes, i forhold til om den 

er egnet til servicehund. Før resultater af testene foreligger skal borger være indforstået med at hunden 

kun er kandidat til servicehund, men godt kan findes uegnet hvis det ønskede resultat ikke er 

tilfredsstillende.  

En certificeret servicehund må ikke benyttes til avl, hvorfor vi stiller som krav at hunden forsøges kemisk 

neutraliseret i en 6 måneders periode hvor hundens adfærd observeres. Hvis ikke hunden ændrer adfærd 

anbefales det at hunden neutraliseres. 

Hvis hunden består lægetjek samt findes egnet i forhold til HD og Albue undersøgelse, skal certificeringen 

kunne ske senest 1 måned efter resultatet foreligger hvis der er tale om en hvalp. 

Hvis der er tale om en hund der er ældre end 12 måneder skal certificering ske inden for 6 måneder fra 

kommunen har givet bevilling. Hvis der er tale om en hvalp skal hunden som udgangspunkt være købt og 

minimum 8 uger gammel ved bevillingstidspunkt. 

Grunden til dette er at perioden fra behovet er godkendt til en egentlig certificering, ikke må være for være 

for langt ude i fremtiden, Da der fra kommunens side er anerkendt et behov for støtte for borgers nedsatte 

funktionsevne. 

Det er kommunens ansvar at afhjælpe borgers funktionsnedsættelse hurtigst muligt, ud fra den givne 

situation, inden for de rammer der er mulige. 

Når en certificering sker igennem kommunen og servicelovens § 112, stiller vi krav om at vesten ikke 

bærers inden endelig certificering er bestået, medmindre det er i træningsøjemed hvor instruktør er til 

stede. 

Hunde over 3 år godkendes som udgangspunkt ikke til certificering, da de ligger aldersmæssigt for langt ud 

over, hvilket positivt resultat der kan opnås igennem træning. 

En certificeret hund skal kunne støtte borger i forhold til dennes behov for afhjælpning af 

funktionsnedsættelse, som er anerkendt af kommunen. 

Der skal være løbende opfølgning af hundens evner i hele levetiden (eller så længe hunden er certificeret), 

samt opfølgning på borgers evne til at benytte sin hund som hjælpemiddel. 



Servicehunden skal Gen-certificeres som minimum hvert 2 år af uvildig og hundefaglig person, og hvis der 

er behov for sammentræningstimer, kan der søges om bevilling til det. 

Borger skal have mulighed for at kontakte leverandøren løbende i hele hundens levetid, hvis der er behov 

for hjælp til problematikker omkring håndtering af servicehunden. 

Hvis kommunen erfarer at servicehunden ikke længere fungerer som et hjælpemiddel for borger, kan 

borger i værste tilfælde få frataget hundens certificering.  Hunden bliver herefter at betragte som en 

almindelig familiehund, og mister de rettigheder der følger med det, at være en servicehund. 

 

  

 

 


